



Likavčan

Občasník

Október 1997

Spravodaj obce

Opäť sme začali

Na našej škole sme otvorili školský rok 97/98 2. septembra. Po pobožnosti v kostole sa žiaci sústredili na školskom dvore, kde za prítomnosti hostí, starostu obce Likavka, p. Dubovca, vdp. Tuku a zástupcu združenia rodičov, Ing. Klačku, sme slávnostnými príhovormi a kultúrnym programom započali opätovné vzdelávanie a výchovu 351 žiakov. Ich zastúpenie je nasledovné: 212 detí z Likavky, 75 z Valaskej Dubovej, 56 z Martinčeka a 8 z Ružomberka. V porovnaní s predchádzajúcim rokom počet žiakov poklesol o 10. Žiaci navštevujú 16 tried (14 v Likavke a 2 vo Valaskej Dubovej).

Po odbornej stránke je škola obsadená kvalifikovanými pedagógmi a dobrým pracovným kolektívom. Predpokladám, že naši žiaci i v tomto školskom roku budú pod ich vedením úspešne reprezentovať našu školu i obec Likavku v rôznych olympiádach, športových súťažiach a kultúrnych vystúpeniach.

Prihováram sa rodičom ôsmakov, ktorých čakajú tohto školského roku prijímacie pohovory a aj keď sa na nich zúčastnia všetci, do gymnázií, stredných odborných škôl a stredných odborných učilíšť, bude prijatých len 33.3%. Je potrebné, aby ich prístup k školským povinnostiam bol na patrične zodpovedajúcej úrovni.

Je potešiteľné, že skupiny chlapcov, ktorí často v minulosti znečisťovali a poškodzovali náš areál, s touto činnosťou prestali. Celá prístavba, ktorá je pomaly stavbou desaťročia, bude slúžiť likavským deťom ako materská škôlka, pre žiakov základnej školy bude v nej vybudovaná dôstojná školská jedáleň a verím, že potom stúpne aj počet žiakov stravujúcich sa v tomto zariadení.

V priebehu školských prázdnin sa nám podarilo v potrebnej miere doplniť materiál pre náter podlahy telocvične. Celú prácu vykonáme svojpomocne, čím ušetríme značné finančné prostriedky. Na jar nás čaká generálna úprava dosť zanedbaného a prístavbou poškodeného športového areálu.

Tak ako v minulosti aj dnes sa teším na dobrú spoluprácu s predstaviteľmi obce, so športovcami, požiarnikmi, a predovšetkým s Vami vážení rodičia. Budem rád, ak pre vylepšenie činnosti žiakov nájdeme štedrých sponzorov, pomocou ktorých zabezpečíme kvalitný lyžiarsky i plavecký výcvik ako aj iné aktivity. Želám si, aby sa nám práca darila, aby boli spokojní žiaci, rodičia i celá obec.

Augustín Vaculík
riaditeľ školy

Zo života MŠ

Tak ako v každom školskom zariadení, tak aj u nás v MŠ druhý september ohlásil začiatok školského roka 1997-98 džavotom, vravou, spevom detí a tu i tam sa objavila slzička v oku novoprijatých detí v preplnených triedach. Áno, pod-

čiarkujem, v preplnených deťmi, pretože v tomto školskom roku prejavili rodičia zvýšený záujem o zaškolenie detí. Do nášho zariadenia bolo prijatých 78 detí. Nie všetky deti, ktoré boli zapísané do MŠ boli prijaté. Prednostne sú zaškolené deti 5-6 ročné, aby zvládli požiadavky, ktoré sú potrebné pred vstupom do prvého ročníka a detí zamestnaných matiek. Ak v priebehu roka niektoré dieťa nebude navštevovať MŠ, alebo dlhšiu neprítomnosť rodičia neospravedlnia, tak na ich miesto bude prijaté nové dieťa (viď vyhláška 353). Do platnosti vošla nová vyhláška č.81, v ktorej sa upravuje poplatok za MŠ. Pre naše zariadenie sa znížil poplatok zo 150 Sk na 50 Sk mesačne. Deti, ktoré dovŕšili piaty rok, sú oslobodené od platenia. Na prvom rodičovskom združení sme oboznámili rodičov s plánom práce MŠ, plánom ZRŠ, poďakovali sme členom výboru, ktorým deti odišli do ZŠ za svedomitú spoluprácu, zvolili sme nových členov výboru, oboznámili sme prítomných rodičov s finančnými starosťami pri plynulom prevádzkovaní MŠ. Potrebovali by sme získať prostriedky na údržbu, nové hračky... Zlepšenie záležití jednak na dobrej vôli rodičov, dúfame že aj sponzorov, ak sa nejakí v obci Likavka nájdu. Hovorí sa, že „Nádej zomiera posledná“, čas ukáže, do akej miery je to pravdivé.

Ďalšou boľavou stránkou je, že nám do uzamknutého areálu MŠ chodia nám nevítané deti, ktoré rozhadzujú piesok, nechávajú vizitky svojich sladkostí porozhadzované po celom dvore, nalámané palice, konáre, s bedničkami od mlieka hrajú futbal...

Vyzývame širokú verejnosť, aby nevítaných hostí z areálu MŠ vyhnala. Ak sa budú takéto výčiny opakovať budeme menovite cez miestny rozhlas napomínať deti, ktoré neuposlúchnu toto varovanie.

Marta Bystričanová
Riaditeľka MŠ

Odmennujeme

Komisia pre kultúru, šport, mládež a sociálne veci pri Obecnom zastupiteľstve v Likavke vyhodnotila súťaž vyhlásenú k XXII. ročníku DFF o najkrajšie vyzdobené domy a ploty. Súťaž sa u občanov stretla s neochotou. Z toho dôvodu sme odmenili finančnou čiastkou 300 Sk len pani Ľudmilu Fajtovú, č. d. 91.

Komisia pre ochranu životného prostredia, pôdne a vodné hospodárstvo pri Obecnom zastupiteľstve v Likavke hodnotila úpravu predzáhradiek a domov v obci. Odmenu vo výške 300 Sk dostali nasledovné rodiny: Brtková, č.d. 998; Bažíková, č.d. 494; Ing. Páter, č.d. 534; Vrabková, č.d. 436; Baranová, č.d. 435; Kurucová, č.d. 437; Lejková, č.d. 434; Šventová, č.d. 327; Mastišová, č.d. 171; Sališová, č.d. 193.

KOMISIA OBČANOM

Od začiatku volebného obdobia si Komisia pre kultúru, šport, mládež a sociálne veci pri Obecnom zastupiteľstve v Likavke stanovila určité ciele, ktoré sa snaží každoročne naplňovať. V sociálnom programe komisie je zahrnutý široký okruh obyvateľov našej obce. Víťame novorodencov, ktorí ako pozornosť obce dostávajú peňažnú poukážku vo výške 400 Sk na nákup potrieb pre dieťa v tunajšej lekárni. Dvakrát ročne sa stretávame s dôchodcami, ktorí v danom roku dovŕšia 65, 70, 75 a 80 rokov života. Spoluobčanov nad 80 rokov veku pozývame každoročne. Pre jubilantov pripravujeme malé pohostenie a ako darček dostávajú od obce 200 Sk. Od minulého roku sme do nášho sociálneho programu zaradili aj bezpríspevkových darcov krvi, ktorí sú držiteľmi Jánskeho plakiet. Naším darcom jedenkrát v roku dávame poukážku na nákup vitamínov v lekárni vo výške 200 Sk. Pre dôchodcov, ktorí majú záujem stravovať sa v kultúrnom dome, poskytujeme finančný príspevok do hodnoty jedla, ktorý závisí od výšky dôchodku. V decembri sa v kultúrnom dome stretávajú všetky deti vo veku 1 až 14 rokov s trvalým pobytom v Likavke na mikulášskej besiedke, kde sú obdarované sladkosťami. V tomto mesiaci navštevujeme aj Domov dôchodcov v Likavke s predvianočným programom s pohostením a vecným darom. Tradíciou (veľmi milou) sa stáva stretnutie deň pred Štedrým dňom s osamelými žijúcimi občanmi pri vianočnom stromčeku. Z času na čas občania adresujú komisii požiadavku o finančnú výpomoc, napr. na nákup uhlia, na nákup škol.potrieb resp. oblečenia pre deti. Veríme, že finančná situácia či už mladých rodín, alebo dôchodcov je veľakrát na hranici únosnosti. Naša komisia každú žiadosť dôkladne zváži a žiadateľa vyrozumie. Pokiaľ však má rodina životné minimum, žiadosti nemôžeme vyhovieť. V tomto roku sme takúto finančnú výpomoc neposkytli ani jednému žiadateľovi.

*Jana Bachanová
predsedníčka komisie*

Odpad, obaly a životné prostredie

Spôsob spotreby v krajinách strednej a východnej Európy sa rýchlo menia. Výrobky západných firiem majú u spotrebiteľov veľmi dobré meno a západné spoločnosti sa snažia do tohto regiónu exportovať stále viac a viac svojich výrobkov. S príchodom západných produktov sú však spojené aj následné problémy likvidácie odpadov. V niektorých prípadoch firmy, zaoberajúce sa výrobou baliacich materiálov, snažia presadiť tieto materiály na úkor doteraz používaných výrobkov (napr. obaly na mlieko, nealkoholické nápoje a pod.).

Organizácie životného prostredia v západných krajinách už mnoho rokov bojujú proti týmto druhom balenia, ktorých použitie prispieva k znečisťovaniu životného prostredia. Toto úsilie sa stretáva s čiastočným úspechom najmä tam, kde sa zavádzajú systémy recyklovania, čoho príkladom sú vratné fľaše, ktoré sa opäť vracajú do obchodov. Riešenie problémov s nie nevyhnutným používaním jednorázových obalov, ktoré majú navyše veľmi zložitú štruktúru, je určite najnáročnejšie na technológiu a zdroje, ako prevencia alebo minimalizácia.

Aká je úroveň riešenia problematiky odpadov a ich vplyvu na životné prostredie v našej obci? V obci je organizovaný jednoduchý zber s odvozom na skládku TKO. Táto forma vyžaduje disciplínu občanov a kvalitu skládky „Pod hradom“. Na skládku má každý prístup a žiadnu izoláciu proti úniku vody do spodných vrstiev. S dovezeným odpadom si narába každý podľa potreby, najmä však vietor roznáša plasty po celom okolí. Takto akákoľvek snaha po poriadku a po optimálnom vzhľade tohto priestoru v priebehu týždňa vyjde nazmar. Nepomôžu nám ani nadávky na neporiadok v obci, keď si ho sami občania nevieme udržať.

Ing. Štefan Riša

ZO ŽIVOTA FARNOSTI

Likavská farnosť stojí v najbližšej budúcnosti pred nemalými úlohami. V srdciach veriacich už dlhé roky rezonovala túžba postaviť nový kostol, ktorý mal v minulosti (v rokoch 1969 - 70) stáť vedľa starej farskej budovy s celým farským areálom. Veriaci, ktorých je v Likavke väčšina, sa postavili k tejto myšlienke naozaj s nadšením, o čom svedčili vyzbierané finančné prostriedky takmer na celú stavbu. Nakoľko politický systém obmedzil a potom takmer znemožnil život Cirkvi, čo sa týka stavieb, likavčania sa museli postupne zmieriť s ťažkým údelom, že nový chrám už nepostavia. Bývalý pán dekan Mgr. Zahuranec predsa však našiel spôsob, ako finančné prostriedky dobre investovať pre duchovné dobro veriacich. Bola to generálna oprava farského kostola sv. Juraja s prístavbou chóru a stavba nového organu, ktorý je azda dodnes najlepším organom na Liptove.

Aj v súčasnosti si uvedomujeme, že náš farský kostol je pre nás malý. Pri troch svätých omšiach v nedelju si to azda ani neuvedomujeme, ale je to stále len núdzový stav. Myšlienka prístavby chrámu zostáva stále otvorená. Nakoľko sa však v posledných rokoch investovalo do fasády a maľovky zvnútra, po dohode s farskou radou a so súhlasom a požehnaním diecézneho biskupa sa púšťame do stavby novej farskej budovy. Stará farská budova je kamenná, vlhká a preto nevyhovujúca súčasným potrebám. Aj budova farského úradu je viziťou i vlastníctvom veriacich. Kňaz je iba dočasným správcom. Súčasný stav novej farskej budovy sa nachádza pred dokončením projektov. Ak by nám Pán dal milosť, s Vašou pomocou toto dielo dokončíť, aj pre prítomnosť kaplána (azda v blízkej budúcnosti), mohli by sme pristúpiť, ak bude chuť a prostriedky, do prístavby Božieho chrámu. Architektonická štúdia je už k prístavbe kostola pripravená.

V súčasnosti prebieha bezprostredná príprava rekonštrukcie veže a prestavba zvonovej stolice. Do konca tohoto roku by mali na našej likavskej veži zvolávať svojich veriacich dva nové zvony, okrem pôvodného. Najväčší zvon má niesť meno Sv. Otca Jána Pavla II., druhý sv. Juraja, patróna našej farnosti. Obidva zvony majú mať okolo 300 kg. Pôvodný zvon, nakoľko má na sebe Mariánsky nápis, sa bude volať Mária a umieráčik bude niesť meno sv. Jozefa, patróna dobrej smrti.

Tento vonkajší rámec námahy, prác, opráv a stavieb je závislý na duchovnom živote veriacich. Netreba totiž kostol ani faru tam, kde niet duchovného života, viery a zbožnosti. Ak s otvorenými očami sledujeme situáciu v našej spoločnosti, musíme uznať slová sv. Otca Jána Pavla II., keď povedal: „Táto doba už nemá žiadne politické riešenie, má iba riešenie duchovné.“ A veríme, že k blížiacemu sa roku 2000 a k tomuto duchovnému riešeniu prispieje vnútorne i navonok každý veriaci likavčan.

Farská rada

Ako sme oslávili štátny sviatok SNP

Svojimi aktivitami a programom sa naša obec zapojila do osláv 52. výročia SNP. Spoluorganizátormi bola ZO SZPB a ZO SDL.

Dňa 29. augusta sa malo uskutočniť športovo-zábavné popoludnie pre deti spojené s ukážkami požiarnej techniky a vystúpením skupiny historického šermu, ale z dôvodu nepriaznivého počasia sa toto neuskutočnilo. Táto akcia bola v náhradnom termíne 11. 10. 97 v KD. Vo večerných hodinách 29. augusta o 21.00 hod. bola zapálená povstalecká vatra na Opuke.

V sobotu 30. augusta sa uskutočnil 2. ročník nohejbalového turnaja. Tohto turnaja sa zúčastnilo 8 trojčlenných mužstiev. Víťazom sa stalo rodinné mužstvo Luptákovcov, otec Milan a synovia Miroslav a Ľubomír. Na druhom mieste sa umiestnilo mužstvo v zložení V. Durdík, B. Rošok, R. Brček a na treťom mieste skončili P. Žáčik, P. Hnat a V. Kráľovský.

V nedeľu 31. augusta vyvrcholili oslavy 52. výročia SNP položením kvetov vďaka pred pamätnou tabuľou umiestnenou na budove Obecného úradu. V programe vystúpili žiaci ZŠ z Likavky. Po ukončení sa uskutočnila výročná členská schôdza ZO SZPB. Na týchto podujatiach mi chýbala väčšia účasť našich spoluobčanov.

Róbert Fajta

Starosta informuje

Na cintoríne dôstojnejšie

V týchto týždňoch bola vykonaná rozsiahlejšia oprava Domu nádeje pozostávajúca z opravy schátratej strechy spôsobujúcej zatekanie do vnútorných priestorov, ďalej výmena oplechovania, oprava vonkajších obkladov a vymalovanie všetkých miestností. Ešte nás tu čaká výmena časti kanalizačného potrubia, ktorá podľa prieskumu je v dĺžke cca 7 m z nepochopteľných príčin upchatá betónom, takže vodu z cintorína neodvádza, ale cez kanalizačnú šachtu spôsobuje zatápanie pozemkov i rodinných domov na ul. Pod cintorínom.

Pre zabezpečenie presnej evidencie hrobových miest, ako aj vymedzenie nových, obecné zastupiteľstvo na svojom rokovaní dňa 17.10.1997 schválilo objednanie na vypracovanie pasportizácie cintorína, ktoré okrem zakreslenia polohy hrobových miest v jednotlivých sekciách na mape cintorína bude obsahovať aj počítačové spracovanie všetkých údajov z hrobovej knihy. Samostatnú sekciu bude tvoriť doteraz voľná východná časť cintorína, v ktorej bude povolené pochovávanie až po vypracovaní uvedenej pasportizácie. V tejto časti cintorína bude povolené pri hrobe postaviť len náhrobný kameň bez obruby, čo zamedzí vytváraniu nového betónového mesta, pracovníkom obce umožní lepšiu údržbu cintorína a predovšetkým prispeje k príjemnejšej atmosfére.

Chceme žiť kultúrnejšie a bezpečnejšie ?

Verím, že väčšina občanov má súhlasné stanovisko. Čo však s tými, čo robia opačne.

Pre zamedzenie znečisťovania obce odhadzovaním odpadkov deťmi, ale aj dospelými občanmi, začali sme pri cestách, autobusových zastávkach i v blízkosti obchodov osádzať odpadkové koše, no „kultúrna úroveň“ sa ihneď prejavila. Zabetónované oceľové stojky košov povytahovali a porozhadzovali. Podľa vyjadrenia občanov to boli väčšinou žiaci ZŠ, len škoda že nevieme mená. Možno, že to boli tí, ktorí boli na záver minulého školského roka na školskom dvore vyhlásení ako „vzorní“ s príslušnou známkou zo správania. V prípade zistenia mien zverejníme ich aj v našich novinách, čo iste konečne prebudí aj rodičov, aby sa zaujímali o svoje deti, ktoré sa ešte aj v neskorých večerných hodinách potulujú po uliciach, v priestoroch materskej i základnej školy, kde sa podieľajú na ničení toho, čo ešte zostalo. V poslednom čase sú v týchto skupinách napodiv veľmi aktívne dievčatá.

Na základe kontroly dopravného značenia obce vykonanej Dopravným inšpektorátom OR PZ v Ružomberku obec je povinná zabezpečiť a osadiť predpísané dopravné značky, čo bude kontrolovať dopravný inšpektorát. Dopravné značenie slúži na zaistenie bezpečnosti nielen vodičov motorových vozidiel, ale hlavne chodcov. Ved' o ich nerešpektovaní nás denno-denne presvedčajú mnohé zbytočné ľudské tragédie. Upozorňujem preto už dopredu, že po ich definitívnom umiestnení a schválení dopravným inšpektorátom, budú tí, čo ich nebudú rešpektovať, postihovaní bez rozdielu blokovými pokutami a v prípade ďalšieho vedomého porušenia požiadavkou na zadržanie vodičského preukazu. Verím, že občania v záujme svojej ochrany a hlavne svojich detí upozornia obecnú políciu na tých, ktorí v snahe nedodržiavať dopravné zákazy a príkazy, budú chcieť značky poškodzovať, či odstraňovať.

Kultúrna pamiatka obce

Neobídte bez povšimnutia tabuľu osadenú pred rodinným domom č. 92 na ul. D. Kráľovskej, ktorá odkazuje na živý pamätník našej obce. Chráňme ho, nech vydrží ešte dlhé roky. Už teraz má takmer 110 rokov. Možno ani vy starší neviete, čo to je. Nuž nezabudnite sa tu pristaviť.

Nezabúdajme na zákon č. 50/1976 Zb.

Občania mnohokrát aj napriek upozorneniu častokrát tento stavebný zákon porušujú a potom sú nešťastní z platenia pokút. Na základe uznesenia ústredných orgánov a odboru ŽP Krajského úradu v Žiline je obciam daná povinnosť podľa § 122 odst. 1 uvedeného zákona kontrolovať stavebnú činnosť v obci. Upozorňujem, že akákoľvek stavebná činnosť podlieha vydaniu stavebného povolenia, ohláseniu stavebných úprav, či drobnej stavby. Pozrite si vo dvore, záhrade, či objekt, ktorý máte vybudovaný, alebo je vo výstavbe má aj potrebné povolenie. Ak máte pochybnosti o akú stavbu sa jedná, prídte na obecný úrad, radi Vám poradíme.

Čo by sme chceli ešte v tomto roku ?

Mrzí nás stav miestnych komunikácií a to hlavne na ul. Školskej, Družstevnej a Jánovčikovej, ktoré chceme aspoň čiastočne priviesť do primeraného stavu. No i keď pre obec sú tieto práce finančne náročné, pre dodávateľské firmy sú z hľadiska pracnosti nie veľmi zaujímavé. Zostáva nám len dúfať, že niektorá z firiem, s ktorými sme doteraz jednali a dali nám prísľub, ho aj splní.

Investičná výstavba

Prebieha podľa schváleného plánu výstavby z finančných prostriedkov obce vždy v takom rozsahu, aby sa obec zbytočne nezaťažila úverom. Držíme sa hesla „rob toľko, na koľko máš“. Mnohé obce doplatili na pohľad cez ružové okuliare pri braní si úverov, ktorých sa nemôžu zbaviť, pretože častokrát v dnešnej pre obce ťažkej situácii majú problém zaplatiť aj úrok z poskytnutého úveru.

V súčasnej dobe najväčšou investičnou akciou je výstavba chodníka na ul. J. Hollého v úseku od farského úradu až po križovatku s cestou I/59 na trase Ružomberok - Dolný Kubín v dĺžke 383 m. S výstavbou chodníka súčasne kladieme aj kanalizačné potrubie pre odvádzanie povrchových vôd pritekajúcich z jestvujúcich prameňov. Pre odvedenie dažďových vôd zo striech rodinných domov sa zároveň na tomto potrubí zriaďujú kanalizačné odbočky, do ktorých si majitelia rodinných domov napoja strešné odpady. Stavba, ktorú realizuje ružomerská firma RILINE má byť podľa zmluvy ukončená do 12. 12. 1997 s celkovým nákladom podľa verejnej súťaže 2.333.000 Sk. Chodník bude slúžiť pre bezpečnosť chodcov a povrchové vody v zimnom období nebudú vytvárať namrznuté nezjazdné úseky.

Ďalšou dôležitou akciou je „Plynofikácia ul. Pod hradom a Družstevná - II. časť“ pozostávajúca z troch samostatných vetiev. Vетка „C“ v dĺžke 162 metrov s rozpočtovým nákladom 270.000 Sk je už po tlakovej skúške a v najbližších dňoch bude slúžiť pre zabezpečenie varenia a tepelnej pohody v domácnostiach. Ak ešte dovoľí počasie, počítame s dodávateľskou firmou dobudovať aj vetvu „B“ (od konca ul. Družstevnej po rodinný dom č. 309) v dĺžke 126 m s nákladom 167.000 Sk. Uvedenú plynofikáciu zabezpečujeme cez firmu Plynovody Ružomberok, ktorá uspela vo verejnej súťaži. Zemné a stavebné práce vykonávame našim Strediskom služieb.

Vybudovanie finančne i realizačne náročnej vetvy „A“ (ul. Pod hradom smerom k horám) v dĺžke 307 m v rozpočtovom náklade 507.000 Sk sa predpokladá najskeôr v roku 1998.

Potešíme flávné ženy

Po dlhšom čase bude znovu od novembra pokusne otvorené kaderníctvo (postupne aj holičstvo) na ul. Moyzesovej v priestoroch bývalej televíznej opravovne. Prajeme vám radosť z pekných a moderných účesov.

OZNAMUJEME

Stredisko služieb obce Likavka oznamuje občanom, že je potrebné na náhrobných kameňoch alebo krížoch v tunajšom cintoríne obnoviť nápisy tak, aby boli čitateľné. V opačnom prípade hroby, ktoré sa nedajú identifikovať, budeme postupne rušiť.

STREDISKO SLUŽIEB INFORMUJE

Vývoz TKO - 2. polrok:

November	Nádoby s čís.	December	Nádoby s čís.
8. 11.	2, 4	6. 12.	1, 2, 4
15. 11.	3, 4	13. 12.	3, 4
22. 11.	2, 4	20. 12.	2, 4
29. 11.	3, 4	27. 12.	3, 4

Z NAŠEJ MATRIKY



Naši malí spoluobčania:

Dominik Žakovský, Žaneta Mikulková
Marek Jaššák, Nikola Vytouchová
Tomáš Velčovský, Jana Bielešchová
Erik Gonsorčík, Nikoleta Klačková
Roland Soviš

Šťastným rodičom blahoželáme !

Manželstvo uzavreli:

Martin Kupčík a Zuzana Tichá
Daniel Krížo a Mária Mrázová
Marián Bakoš a Monika Jadroňová
Benjamín Mračko a Helena Kovalčíková
Pavol Mahút a Rozália Trepáňová



Prajeme veľa šťastia !

Opustili nás:

Alžbeta Martonová	88 ročná
Štefan Klačko	67 ročný
Anna Durdíková	89 ročná
Ladislav Nemček	95 ročný
Matúš Lacko	75 ročný
Oľga Nemčeková	67 ročná
Štefan Baláž	77 ročný
Ernest Haluška	68 ročný
Metod Kolčák	56 ročný
Štefan Riša	75 ročný
Veronika Hrkčková	87 ročná

Spomienky na Majstrovstvá Európy

V letných mesiacoch som bol rozhodovať na dvoch významných športových podujatiach. Na 2. Majstrovstvách Európy veteránov v stolnom tenise v Prahe sa predstavil aj František Bukový z Likavky. Súťažil v kategórii 60-64 ročných, v skupine mal Nemcov a Angličanov. Bývalý hráč Likavky M. Kasanický z Ružomberka, vyhral vo svojej kategórii (65-69 ročných) súťaž útechy. O šampionát bol medzi bývalými hráčmi obrovský záujem. Na majstrovstvách sa zišlo okolo 2000 hráčov z 38 krajín. Najviac prišlo Nemcov, zhruba 800. Slovenská výprava mala 42 hráčov. Turnaj sa uskutočnil v 4 halách Slávie Praha na 58 stoloch. Z hráčov ma zaujali víťazka kategórie nad 70 rokov (zrakovo postihnutá) p. Eliška Krejčová z Čiech a bronzový Nemec (telesne postihnutý) z kategórie nad 60 rokov.

Koncom júla vyvrcholili v Topolčanoch jubilejné 40. ME juniorov a kadetov v stolnom tenise. Majstrovstvá Európy mali výbornú športovo-spoločenskú úroveň. Topolčany sa už po treť raz v histórii osvedčili pri organizovaní tohto významného turnaja. Skúsení organizátori pripravili pre zúčastnených nejedno prekvapenie. Naš mládežnícky stolný tenis vybojoval v domácom prostredí dva najcenejšie kovy. Oba zásluhou Evy Ódorovej. Okrem toho získali naši reprezentanti tri bronzové medaily. Neopakovateľná atmosféra na obidvoch šampionátoch priniesla pre mňa množstvo nezabudnuteľných zážitkov.

Juraj Švento
medzinárodný rozhodca ITTF

FUTBAL

V jesennej časti sa všetkým trom družstvám TJ Likavka darí výborne i napriek rôznym ťažkostiam.

Žiaci pod vedením trénerov pp. Vrabku, Mišoviča a Trečera hrajú v oblastnej súťaži. Dosahujú dobré športové výsledky, ktoré sú aj s vekom hráčov kritériom pri preradení do oddielu dorastu.

Pod vedením trénera p. Málika hrá dorast V.ligu v krajskom majstrovstve. V kolektíve sú perspektívni hráči Hlinka, Ján Timko a Lukács, no chybou je, že sa s nimi pracuje málo po individuálnej stránke. Tak si škodia, predovšetkým sebe, ale aj celému kolektívu. Úlohou v najbližšom období je získať, alebo vychovať kvalitného vedúceho mužstva a taktiež brankára pre mužstvo dospelých.

V mužstve dospelých sa začal vytvárať dobrý kolektív pod vedením trénera Štefana Kovalčíka, ktorý má druhú výkonnostnú triedu. Mužstvo je po technickej stránke na vysokej úrovni, ale po kondičnej je priemerné, nakoľko sú problémy s dochádzkou na tréning. Napriek tejto skutočnosti je mužstvo na čele tabuľky. Bolo by potrebné hráčsky káder doplniť hráčmi, ktorí sa aj „pobijú o likavskú česť hrať za dospelých“.

Problémov v likavskom futbale je viac ako dost. V prvom rade je treba doplniť funkcionársky tím. Ďalej je to celý športový areál, ktorý je v dezolátnom stave (celá budova i hracia plocha) a potrebuje generálnu opravu. Úzky funkcionársky kolektív to sám nezvládne, ak mu nepomôžu priaznivci likavského futbalu. Chýbajú nám finančné prostriedky. Okrem Obecného úradu sa nám všetci likavskí podnikatelia obracajú chrbtom. Nemajú záujem nám pomôcť tak, ako je to zvykom v iných obciach. Ak sa situácia v budúcnosti nezlepší, futbal zanikne. Preto by sa mali nad týmito problémami zamyslieť a pomôcť všetci občania, ktorí futbalu rozumujú. Hráčsky káder chce úspešne skončiť oblastné majstrovstvá a v budúcej sezóne hrať V.ligu Krajského futbalového zväzu.

Jaroslav Šimo